
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  131  del  09-07-2020 

Reg.  Gen.  Nr.  314  del  22-07-2020 

 

OGGETTO: 

Liquidazione fatture alla ditta RTI ISEDA SRL (capogruppo) per il 

servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, smaltimento e 

spazzamento dei RSU e raccolta presso le utenze tipo A1 Covid -19, 

effettuato nel territorio di Castrofilippo nel mese di GIUGNO 2020. CIG 

derivato: 772218222E 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 53 del 20/08/2018 con la quale si è provveduto alla 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 16 del 26/06/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019, 2020 e 2021; 

VISTO l’articolo 107, comma 2 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020, convertito con 

modificazioni nella legge 24/04/2020 n. 27 con la quale ha differito il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022, da parte degli Enti Locali, al 31/07/2020. 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 23/07/2019, che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi 2019 – 2021”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig.  

che qui integralmente si trascrive: 

 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando che 

qui integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO che:  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 2 

- questo Comune fa parte della S.R.R. che ha affidato il servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati all’interno del Comune 
di Castrofilippo, con gara d’appalto con procedura aperta della durata di anni cinque;  

- che con nota prot. n.7539 del 12.07.2018, pervenuta a questo ente in pari data al prot. n°5407, la 

S.R.R. ATO N.4 Agrigento ha comunicato ufficialmente la avvenuta aggiudicazione in via 

definitiva, all’ATI: Iseda s.r.l. (capogruppo) e associate SEAP s.r.l., ECOIN s.r.l., TRAINA s.r.l., 
ICOS s.r.l., SEA s.r.l. il servizio integrato di raccolta, trasporto, smaltimento e spazzamento dei 

RSU nel territorio dei 9 comuni della S.R.R. ATO 4 AGRIGENTO EST, secondo il progetto offerto 

in sede di gara e le relative migliorie, per la durata di anni 5 (cinque);  

- che in data 12.11.2018 è stato sottoscritto il contratto normativo tra la Società di regolamentazione 

dei rifiuti (SRR ATO 4) e l’A.T.I. Iseda srl (capogruppo) e associate SEAP s.r.l., ECOIN s.r.l., 
TRAINA s.r.l., ICOS s.r.l., SEA s.r.l.;  

- che la Società d’ambito ha trasmesso il suddetto contratto normativo Rep. n° 04/2018 per 

consentire la stipula del contratto d’appalto attuativo dei servizio di che trattasi tra questo Ente e la 
succitata impresa, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 9/2010;  

- che con D.D. N. 270 del 11.12.2018 si è provveduto a prendere atto del suddetto contratto 

normativo al fine di addivenire alla stipula del contratto d’appalto attuativo del servizio di che 

trattasi; 

- che con D.D. N. 264 del 31.12.2019 avente ad oggetto “Presa d'atto del Contratto normativo della 

SRR ATO 4 costo del servizio di gestione integrata di raccolta, trasporto, smaltimento e 

spazzamento dei RSU. Assunzione impegno di spesa per il periodo Anno 2020. CIG: 7322554AB6 - 

CIG derivato: 772218222E” si è provveduto ad impegnare per l’anno 2020 la somma pari ad € 
750.00,00 - Impegno di spesa n. 464/2019; 

 

VISTI:  

- il Capitolato speciale d’appalto relativo al servizio di che trattasi;  

- il verbale di gara redatto dalla Commissione di Gara presso l’UREGA di Agrigento, con il quale 
viene disposta l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto all’ATI capogruppo ISEDA Srl con 
sede in Aragona in località Miniera Mintini s.n. Zona Industriale ASI, codice fiscale e P. IVA 

00220590848; 

 

CONSIDERATO: 
- che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una emergenza su tutto il territorio nazionale, 

in relazione alla quale devono essere adottati provvedimenti urgenti finalizzati al contenimento del 

contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso, con la definizione 

di misure rivolte ai cittadini; 

- che con Ordinanza n.1/Rif del 27 marzo 2020 del presidente della Regione Siciliana, ricorso 

temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19,viene individuata la gestione di diverse tipologie di rifiuti e 

precisamente: 

 A. Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti POSITIVI al tampone 

in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A); 

 A1.  Rifiuti urbani prodotti  nelle abitazioni dove soggiornano soggetti in permanenza 

domiciliare fiduciaria quarantena con sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1); 

 B. Rifiuti urbani prodotti  dalla popolazione  generale  in abitazioni dove NON soggiornano 

soggetti positivi al tampone in isolamento  o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di 

tipo B). 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 3 

- che questo Comune ha svolto il succitato servizio nelle utenze A1 affidandolo, come da Ordinanza 

n.1/Rif del 27 marzo 2020 all’ISEDA S.r.l., ditta che attualmente espleta il servizio di gestione 

integrata di raccolta, trasporto, smaltimento e spazzamento dei RSU nel territorio di Castrofilippo; 

 
VISTE le seguenti fattura elettronica trasmesse dalla ditta ISEDA SRL: 

-  fattura n. 356 del 03.07.2020 ed acclarata al protocollo di questo Ente in data 06.07.2020 al 

n. 4743, di gestione integrata di raccolta, trasporto, smaltimento e spazzamento dei RSU effettuato 

nel territorio di Castrofilippo nel mese di GIUGNO 2020 e per un importo pari ad € 40.276,77 oltre 

IVA 10% pari ad € 4.027,68 e quindi per totale di € 44.304,45;  

- fattura n. 357 del 03.07.2020 ed acclarata al protocollo di questo in data 06.07.2020 al n. 

4746, relativa alla raccolta presso le utenze tipo A1 COVID – 19 ed effettuata nel territorio di 

Castrofilippo nel mese di GIUGNO 2020 e per un importo pari ad € 456,00 oltre IVA 10% pari ad € 
45,60 e quindi per totale di € 501,60;  

 

DATO ATTO:  

- che la ditta ISEDA SRL ha trasmesso, in allegato alle suddette fatture, la specifica dei costi 

relativi al mese di Giugno 2020;          

- che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. On Line), prot. INAIL n° 

22654030 del 23.06.2020 e con scadenza validità del 21.10.2020, agli atti di questo ufficio, si 

evince che la suddetta ditta risulta in regola con la Pos. I.N.P.S, I.N.A.I.L. e CNCE;  

- che, come da attestazione del DEC (Direttore per l’esecuzione del contratto), posta in calce alla 
fattura, nell’esecuzione dei servizi sono stati rispettate, qualitativamente e quantitativamente, le 

condizioni i modi e i termini convenuti; 

- che è stato effettuato l’accertamento ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73, dal quale la 

predetta impresa risulta soggetto non inadempiente;  

- che la ditta ISEDA SRL, ai fini di poter assolvere agli adempimenti relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ex Legge n. 136/2010, con nota prot. n. 588 S.AG 1/9 C.4 del 04.03.2019 e agli atti 

di questo ufficio, ha comunicato di effettuare i versamenti sul c/c bancario intrattenuto alla stessa 

società presso B.C.C. CREDITO COOPERATIVO SAN FRANCESCO – IBAN: IT 61 M089 6982 

8800 0000 0045 077;  

- che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il presente 
provvedimento è identificato con il seguente CIG derivato: 772218222E; 

  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle superiori fatture per il servizio espletato 

dalla ditta ISEDA SRL nel mese di Giugno 2020 e per un totale di € 44.806,05 IVA compresa 10%;  

 

PROPONE 

 
1) Di dare atto che la somma di € 44.806,05 IVA compresa risulta impegnata con D.D. 264/2019, 

Impegno di spesa n. 464/2019 e grava sulla missione: 09.03.1.03.02.15.005 Cap. 1562 voce di spesa 

“Costo servizio Tarsu-Tares” del bilancio dell’Ente. 

2) Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 44.806,05 IVA compresa (10%) alla ditta 

ISEDA SRL, con sede in Aragona in località Miniera Mintini s.n. Zona Industriale ASI, codice 

fiscale e P. IVA 00220590848 a titolo di pagamento delle superiori fatture per il servizio espletato 

nel territorio del Comune di Castrofilippo nel mese di Giugno 2020, mediante bonifico da 

effettuarsi presso la B.C.C. CREDITO COOPERATIVO SAN FRANCESCO – IBAN: IT 61 M089 

6982 8800 0000 0045 077.  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 44.806,05 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 4 

all’esercizio finanziario 2020.  

4) Dare atto della regolarità contributiva della ditta in parola. 

5) Dare atto che è stato effettuato l’accertamento ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73, dal 

quale la predetta impresa risulta soggetto non inadempiente.  

6) Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa.  

7) Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, 
neanche potenziale, di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.  

8) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016.  

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;  

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;  
 

 

DETERMINA 

 
1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria.  

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche 
potenziale, di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.  

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 
di competenza.  

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 F.to: Tararà Gerlando F.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 09-07-2020  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

Liquid.   203 del 2020 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  F.to: Barba Antonio  

Castrofilippo, lì 10-07-2020  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 314 del 

22-07-2020 
Pag. 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 












